一般財団法人 非営利組織評価センター

## 「さわやか千の里」が

# 非営利組織の信頼性の証『グッドガバナンス認証』を取得

【兵庫県初!】 NPO 法人を中心に全国 36 団体が取得(2021 年 3 月現在)



### グッドガバナンス認証とは?

こちらの OR コードから

市民参加の度合い、環境への配慮、財務・会計、社会への情報発信など組織運営 に関わる 27 の評価基準を書面と訪問で審査。さらに外部の有識者から成るグッド ガバナンス認証審査委員会の審議を経て認証する。

企業や行政などが非営利組織と連携するときの一つの信頼性の指標として、一定 水準以上の組織運営能力が認証されます。



#### 兵庫・川西市で「困った時はお互いさま」の精神で高齢化社会を支えあう

認定特定非営利活動法人 さわやか千の里

**認証年度**: 2020 年度

団体所在地:兵庫県川西市

活動分野:保健、医療、福祉/まちづくり



事業概要:急速な高齢化が進むニュータウンエリアにおいて、公的なサービスでは担いきれない高齢者及び 障害者等のくらしの隙間の部分を、「困ったときはお互いさま」の精神を大切にし、日常のちょっとした困 りごとに寄り添った地域密着型の「家事援助」や「移動介助(福祉有償運送)」、「集う場所の提供」などのイ ンフォーマルなサービス事業を行うことで、地域社会全体で「支え合い・たすけあう」まちづくりを目指し ています。

**代表者メッセージ**:さわやか千の里は、「困ったときはお互いさま」を合言葉に、高齢者や障がいのある 方などに、家事サービスや移送サービスなどの「たすけあい活動」を提供しています。たすけあい活動は、 運営が厳しく日々試行錯誤の連続ですが、その活動を通じ、お金では買えない、人の真心と愛情をたっぷり といただきながら事業を継続しています。NPO は社会をよりよくするために存在します。地域の多くの利用 者から喜ばれ、そして活動者も生きがいとなり、"人とのつながり"により、私たちの町がいきいきと元気に なっていくそんな社会を目指していきたいと思います。

理事長 高田 憲二さん









団体 Web サイト: ※リニューアル中

取材に関するお問い合わせ先:担当:本田圭

電話:072-792-0431 メールアドレス:ak17honda@flute.ocn.ne.jp

評価認証機関 (一財)非営利組織評価センター(JCNE) 理事長 太田 達男 東京都港区 非営利組織を対象に民間の第三者機関として組織評価を行っています。 2019 年 3 月に 全国初となるグッドガバナンス認証団体が誕生し、このたび、第8回目の認証団体 5団体が決定しました。合計 17 都道府県 36 団体となります。



<本リリースに関するお問い合わせ>事務局(担当): 補邉智紀 Web サイト: https://jcne.or.jp/ E-mail: office@jcne.or.jp

## 2020年度3月 グッドガバナンス認証5団体(順不同)

●福島県初!1団体特定非営利活動法人寺子屋方丈舎

団体プレスリリースはこちら: https://jcne.or.jp/data/gg33-prr.pdf グッドガバナンス認証ページはこちら: https://jcne.or.jp/gg/2020g0033.html

● 千葉県 1 団体

認定特定非営利活動法人 ほっとすペーす・つき

団体プレスリリースはこちら: https://jcne.or.jp/data/gg34-prr.pdf グッドガバナンス認証ページはこちら: https://jcne.or.jp/gg/2020g0034.html

● 兵庫県 初! 1 団体 認定特定非営利活動法人 さわやか千の里

団体プレスリリースはこちら: https://jcne.or.jp/data/gg32-prr.pdf グッドガバナンス認証ページはこちら: https://jcne.or.jp/gg/2020g0032.html

●佐賀県 2団体

認定特定非営利活動法人 とす市民活動ネットワーク

団体プレスリリースはこちら: https://jcne.or.jp/data/gg35-prr.pdf グッドガバナンス認証ページはこちら: https://jcne.or.jp/gg/2020g0035.html

公益財団法人 佐賀未来創造基金

団体プレスリリースはこちら:https://jcne.or.jp/data/gg36-prr.pdf グッドガバナンス認証ページはこちら:https://jcne.or.jp/gg/2020g0036.html

## グッドガバナンス認証団体掲載予定の媒体









評価認証機関 (一財)非営利組織評価センター(JCNE) 理事長 太田 達男 東京都港区

<本リリースに関するお問い合わせ> 事務局(担当): 浦邉 智紀 Web サイト: https://jcne.or.jp/ E-mail: office@jcne.or.jp

